rendre à notre ordre tombé *son ancienne splendeur*, ne détournerez pas les moines de l'étude des sciences divines et humaines ¹ » (Ziegelb. t. 2, p. 364-365).

Ces paroles de Trithème ne justifient-elles pas entière-

¹ « Vos autem, qui excelsa ingenia monachorum sub humilitatis umbrâ suppressitis, coarctare vestros ad infima soletis : dum præter quatuor novissimâ, et his similia nihil monachia legendum existimatis. Enimverò si monachus secularem quempiam auctorem legere cœperit : si carmen, vel quodlibet aliud edere tentaverit, quasi jam fidem Christi abnegaverit, exclamatis : *Quid iste delirus insanit? num et ipse vult esse Poeta?* crimen est apud nos, legisse Poetam, carmen legisse scelus, sacrilegium novisse Prudentium. Sed dicite mihi, qui hoc nomen, *Poeta*, tantoperè contemnitis, si quid Poeta sit, scitis? scio, quòd ignoratis. Quid autem si *Deum* vocari *Poetam* etiam apud Christianos monstravero? Ecce sanctissimi Patres, qui Græcis literis fidei symbolum in Nicæna Synodo scripserunt, sic dixisse leguntur : *Credimus in unum Deum, Patrem Omnipotentem, Poetam cœli et terræ.* Nunc ergo si malum est, esse Poetam, quare hoc nomen Deo adscribitur? Sed erratis. Poeta honestissimum vocabulum est. Nam *ποιητής* Græcè, *factor* interpretatur Latinè. Non ergo omnis Poeta mendax, sicut rudes et imperiti fingitis. Fuerunt enim multi sanctissimi viri Poetæ, sicut *Prudentius*, qui pro fide nostra carmina varia scripsit. *Sedulius, Arator, Juvenius, Prosper, Avitus, Beda, Rabanus, Adhelmus*, etc., alii complures, quorum apud nos incertus est numerus. O Patres! Patres! non sic olim fecerunt in Ordine nostro Abbates, qui se monachos in omni facultate gaudebant habere doctissimos. Sic *Marcus* Poeta familiaris discipulus sancti Patris nostri BENEDICTI adhuc in carne viventis heroico carmine vitam et miracula descripsit. Alios quoque nostri Ordinis monachos, et multos, et sanctos hoc loco possem adducere : qui in omni arte literaria doctissimi claruerunt ; Philosophi magni, Oratores præcipui, Astronomi, Poetæ, Musici, et Mathematici præstantissimi. Hos imitari Patres atque Doctores monachis laudabile est, et omni virtute laborandum. Neque secularium Scriptorum volumina monachis interdicenda sunt : sine quorum ministerio et lectione sacræ Scripturæ, sanctorumque Patrum Opuscula nemo facillè intelligit. Eos autem Poetas, qui turpia sectantes libidinem concitant, non monachi tantùm, sed etiam Christiani quique legere prohibentur. Multi enim ad ins-

ment l'opinion que nous avons émise dans les *Recherches historiques*? A part certaines époques transitoires, la *Renaissance des lettres* a toujours existé dans le moyen âge,

structionem nostram benè scripsère Poetæ. Nam et sanctus Apostolus *Epimenidem, Aratum, et Menandrum* Græcorum allegat Poetas : quod etiam multi sanctorum Patrum sine offensione in exemplam traxerunt. In omnibus tamen, quæ agimus, necessarium est, ut intentionem nostram ad debitum finem dirigamus. Dicit enim de intentione Salvator noster in Evangelio : *Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus lucidum erit.* Monachis igitur secularium libros rectâ intentione legentibus B. Augustini sententia patrocinium præstat, *quæ benè à Philosophia dicta, in nostrum usum, tanquam ab injustis possessoribus vindicanda confirmat.* Sed nostri Abbates, et cæteri claustralium Rectores, qui monachis studium literarum interdiciunt, mihi veteres monachos in exemplum proponenti ita objeiciunt : *Si, inquit, monachi nostri veteribus illis essent eruditione et sanctitate similes, si in humilitate regulari æquales, nequaquam eis studia literarum interdiceremus.* Ad quos ego : Ut monachi vestri fiant docti, primum necessarium est, existant discipuli : Nemo enim facilè sine doctore doctus efficitur : *Vos autem potiùs censum auri nummos in balneis et vagis discursibus inutiliter consumitis, quàm ad conducendum eruditum præceptorem Monachis vestris quatuordecim expendatis.* Denique si non placet eis præceptorem conducere : permittite saltem unumquemque in cella seorsim literis vacare. Et si monachus studio deditus earmine vel prosâ cœperit aliquid quamvis pueriliter componere, noli prohibere, si eum vis quandoque doctum et eruditum evadere. *Nemo enim repente sit summus.* Amor et exercitium studium perficiunt literarium. Neque enim doctissimi nostri Ordinis veteres illi monachi unquam profecissent ad summa, si minora studia eis fuissent interdicta. Multo tempore ingenium legendo et scribendo exercitandum est in secreto, ut tandem in publicum egredi possit sine periculo. Diu volandi usum in nido exercent aviculæ, ut natura consuetudine roborata, nulla temeritatis incurrat pericula. Nemo enim doctus et eruditus nascitur ; sed omnis scientia literarum usu et labore acquiritur. Vos itaque Patres, si Ordinem collapsum ad pristinum decorem optatis resurgere, nolite monachis studium bonarum artium inhibere : sed potiùs eos, qui literas videntur spernere, ad amorem scripturarum verbo et exemplo inducere laborate. »

si l'on entend par là les efforts du génie de l'homme, et surtout du génie de l'Eglise catholique, pour lutter contre l'ignorance des âges, et conserver les saines traditions littéraires. Et lorsque le fleuve de la barbarie menaçait de tout submerger, la Providence suscitait de grandes âmes et de nobles intelligences pour rappeler aux chrétiens *les glorieux souvenirs du passé*.